REQUERIMENTO DE APLAUSO

VOTO DE APLAUSO em homenagem ao
advogado e professor, Orlando Narvaes
de Campos, por sua história inspiradora,
com grandes conquistas profissionais.

Senhor Presidente

Orlando Narvaes de Campos, brasileiro, nascido em Santo André, em 11 de abril de 1974, É
portador de deficiência visual desde a infância, quando ainda tinha alguma visão porém
hoje, a cegueira é total.

Foi de infância humilde e, mesmo com algumas dificuldades, dedicou-se aos estudos,
buscando sempre se inspirar nas melhores práticas de participação para obter êxito.

Possui graduação em Direito pela Universidade de Mogi das Cruzes, em 2000,
especialização em Direito Processual Civil pela Universidade Braz Cubas, em 2005,
especialização em Direito Civil e Processo Civil pela Faculdade Legale (2014), MBA em
Direito Imobiliário pela Faculdade Legale. Mediador e Conciliador pelo CNJ. Concluiu o
mestrado em Direito de Saúde pela universidade UNISANTA. É professor do Centro
Universitário Anhanguera de Santo André – UNIA, ministrando as disciplinas de Direito Civil
e Direito Processual Civil (partes geral e especial), Direito Constitucional, Teoria Geral do
Processo, Modelo Multiportas e Resolução de Conflitos, dentre outras disciplinas
propedêuticas. É professor do ONC Instituto de Ensino e Treinamento.

É titular de escritório de advocacia, militando nas áreas Cível, e Criminal, com destaque em
atuações junto ao Tribunal do Júri e em Sustentações Orais, perante Tribunais de Justiça e
demais órgãos da Administração Pública.

Participa ativamente como membro de bancas examinadoras de TCC.

Ministra palestras e seminários voltados ao Direito e à Cidadania. Laborou em cursos
preparatórios para concursos públicos e exames da OAB. É também Presidente da
Comissão de Direito Civil da 38ª Subsecção da OAB Santo André.

É autor do livro “O Descumprimento dos Preceitos Legais na Área da Saúde em Relação às
Pessoas com Deficiência”.

Segundo dados do World Report on Disability 2010 e do Vision 2020, a cada 5 segundos, 1
pessoa se torna cega no mundo. Mesmo assim, os deficientes visuais enfrentam muitos
desafios relacionados à acessibilidade ou à própria condição.

Considerando que a deficiência visual traz muitos desafios para seus portadores, mas com o

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330032003300340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

suporte técnico, emocional e força de vontade, é possível alcançar os seus objetivos e viver
sua vida plenamente, é que,

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental, que seja aprovado
Voto de Aplauso em homenagem ao advogado e professor, Orlando Narvaes de Campos,
por sua história inspiradora, com grandes conquistas profissionais.

 1) Márcio Colombo - Vereador Câmara Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 27 de setembro de 2022.

Ver. Marcio Colombo
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330032003300340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-09-27T11:00:36-0300

		2022-09-27T11:12:19-0300

		2022-09-27T11:16:32-0300

		2022-09-27T11:17:23-0300

		2022-09-27T11:41:59-0300

		2022-09-27T11:54:22-0300

		2022-09-27T12:48:19-0300

		2022-09-27T13:04:37-0300

		2022-09-27T13:37:49-0300

		2022-09-27T13:42:18-0300

		2022-09-27T14:57:37-0300

		2022-09-27T15:25:03-0300

		2022-09-27T15:28:21-0300

		2022-09-28T17:27:40-0300